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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na zkoumání procesu zavádění supervize jako

efektivního nástroje zlepšování kvality práce v prostředí organizace ústavního typu.

Specificky pak toho typu procesu, kdy supervizor vstupuje do pracovního pole již

„vybrán“ skrze „vnější“ evropské projekty. Výzkumné otázky jsou zkoumány optikou

supervizorů na základě dotazování na jejich názory a zkušenosti. Nejedná se tedy o to, jak

„věci jsou“, ale jak je supervizoři ze své pozice vnímají. Práce je koncipována do dvou

provázaných částí. První, teoretická část obsahuje kapitoly, které se zaměřují na popis

organizační kultury, supervize, ústavních zařízení a evropských projektů. Druhá, empirická

část potom na vymezení výzkumného problému, stanovení metodologického rámce a

organizaci výzkumu. Výzkum je prováděn kvalitativním přístupem, kdy jsou data sbírána

pomocí hloubkových polostrukturovaných rozhovorů, analyzována metodou otevřeného

kódování a technikou konstantní komparace. Výsledky analýzy výzkumu obsahují pět

hlavních kategorií: vstup: supervizor přichází do organizace „bokem“; místo: supervizor se

setkává s organizací stroje, vlivy: supervizor pociťuje důsledky dobrovolně -

nedobrovolného zapojení zařízení v projektu, proces: supervizor reflektuje překážky

v realizaci supervize a role: supervizor vnímá svoje role jako mentorské až kontrolní. Práce

všechny kategorie rozpracovává a uvádí do vzájemných vztahů. V závěrečné kapitole jsou

uvedeny hlavní zjištění výzkumného šetření, zhodnocení dosažených a nedosažených

stanovených cílů a doporučení pro praxi.

Klíčová slova: supervize, kultura organizace, zařízení ústavního typu, dětské domovy,

domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy pro seniory, zavádění supervize.
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ABSTRACT

This diploma thesis focuses on examining the process of introduction of supervision as an

effective tool for improving the work quality at the institutional care facilities. More

specifically it inquires the process when the supervisor enters the working field as ,,pre-

selected‘‘ through the ,,external‘‘ European projects. The research issues are examined

from the point of view of the supervisors, at the basis of questioning their opinions and

experience. This paper describes how the supervisors perceive the status quo from their

own position. This survey consists of two interconnected parts. The first, theoretical part

comprises the chapters describing the organisational culture, supervision, institutional

facilities and the European projects. The second, empirical part defines the research issues,

determines the methodology and the research structure. The research is made by the

qualitative approach, when the data are collected through in-depth semi-structured

interview, analysed by the method of an opened coding and the constant comparison

technique. The results of the analysis consists of five following categories: entering: the

supervisor enters the organisation ,,sideways’’; place: the supervisor meets the

organisation of ,,machine’’; effects: the supervisor experiences the consequences of

voluntary-involuntary involvement of the facility in the project; process: the supervisor

reflects the obstacles in realisation of the supervision; role: the supervisor perceive his/her

role as the one of the mentor or the controller. This paper describes the categories more in

detail and brings them into a mutual relation. In the last chapter there are the main research

outputs, evaluation of the research goals and the recommendations for practice listed.

Keywords: supervision, organisational structure, institutional care facility, children’s

home, home for the people with disabilities, home for the elderly, introduction of

supervision
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem vybral průnik oblastí, které mě provázejí po značnou část

mého působení v sociálních službách. První oblastí je fenomén pobytových zařízení

ústavního typu- jejich struktura, historie, místo v komunitě, či lokalizace. S ústavy jsem se

setkával jako dítě, kdy byly zcela uzavřené a vyvolávaly „tajemné představy“ o lidech,

kteří v nich žijí. Později jsem v ústavech vykonával dobrovolnickou službu, aktivně se

zajímal se o procesy transformace ústavní péče a v dětských domovech jsem vedl několik

socio-terapeutických skupin. Nyní v několika pobytových zařízeních realizuji supervizní

praxi v rámci navazujícího magisterského studia na Katedře řízení a supervize Univerzity

Karlovy v Praze. Supervize, jakožto neoddělitelná součást mého profesního života, je i

druhou zmiňovanou oblastí zájmu této diplomové práce. Jsem příjemcem jak individuální,

tak skupinové, případové i týmové supervize v podobě, která je u nás nejběžněji

aplikována (Havrdová, 2008) a zákonem č. 108/ 2006. Sb. o sociálních službách

vyžadována, totiž podporou externího odborníka. Na všech úrovních se jedná o supervizi

dobrovolnou, zavedenou, předem vykontraktovanou (vedoucím služby se supervizorem a

pracovníky jakožto příjemci), podporu reflexe pracovního procesu v malých pražských

neziskových organizacích. Vycházím tak z prostředí, kde je supervize přijímána jako běžná

a potřebná součást práce.

V roce 2012 jsem byl osloven koordinátorkou projektu Management dobrovolnictví

v příspěvkových organizacích v rámci zvyšování kvality sociálních služeb, financovaného

z Evropského sociálního fondu prostřednictvím operačního programu Lidské zdroje a

zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR, s nabídkou zavádět supervizi koordinátorům

dobrovolníků do několika pobytových zařízení ústavního typu. Volba a počet zařízení,

stejně jako obsah setkání, byly na mně, předem vyjednána byla jen forma.

Přicházel jsem tedy do prostředí, kde supervize dosud neprobíhala, vedení nemělo

relevantní informace o projektových závazcích, koordinátor dobrovolníků byla pozice nově

vytvořená, do prostředí organizace fungující na okrajích malých obcí, do prostředí které

bylo výrazně odlišné od toho, z jakého jsem přicházel já.

Potkávání se s tímto prostředím z pozice supervizora mi přineslo řadu „horkých“ chvil,

reflexe tohoto procesu pak podnítila mnoho nových otázek, se kterými jsem se dosud ve

své supervizní praxi nesetkal.
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A právě proces toho, kdy a za jakých podmínek se supervize do ústavů dostává a co se

následně v supervizním setkání děje, je předmětem zájmu mé práce.

Tato diplomová práce se zaměřuje na proces zavádění supervize do prostředí organizace

ústavního typu. Konkrétněji pak na proces, kdy supervizor vstupuje do pracovního pole již

„vybrán“ externí organizací skrze evropské projekty. Cílem práce je tedy pojmenovat

možná úskalí zavádění supervize v takto atypickém kontextu (s čím vším se supervizor při

vstupu do organizace ústavního typů může setkat), a dále pak tyto vymezené oblasti vsadit

do vzájemného vztahu. Předpokládané oblasti jsou např.: kontraktovací „víceúhelník“;

dobrovolně- nedobrovolná supervize, či organizační zajištění projektu.

Práce je strukturována do dvou částí, teoretické a empirické. V první kapitole vymezujeme

pole, do kterého externí supervizor přichází, a která na něj působí, totiž organizační

kulturu. Definujeme témata, které při zavádění supervize do organizace ústavního typu

vnímáme jako významné. Je to vymezení a pojetí organizační kultury v sociálních

organizacích, typologie, funkce a význam pro fungování organizace. Dále přiblížení

možností poznání organizační kultury, a možnosti její změny, kterou by supervize měla ze

své podstaty otvírat a umožňovat. Druhá kapitola se proto logicky věnuje již samotné

supervizi. Krátce ji vymezuje a přibližuje její historický vývoj. V další podkapitole

popisujeme možnosti použití supervizního nástroje v praxi, jeho funkce a formy. V závěru

kapitoly se obsáhleji věnujeme samotnému zavádění supervize do organizace, dynamice

vztahů v rámci supervizního „trojúhelníku“. Představujeme její místo v našem kulturním

prostředí a v oblasti zájmu našeho výzkumu- školství a sociální služby. Ve třetí kapitole se

tak zaměřujeme na upřesnění a vymezení konkrétních typů ústavních zařízení ve školství a

v sociálních službách. Poslední kapitola teoretické části nás přivádí do prostředí

evropských projektů, skrze které se v našem výzkumu dostává supervizor do organizace.

Stručně definujeme hlavní zdroje evropských sociálních fondů, jejich smysl a cíl ve

zkvalitňování poskytovaných služeb.

V úvodu empirické části přibližujeme naší motivaci k výzkumu, přehled dostupné

literatury k tématu, výzkumné otázky a oblasti našeho zájmu. V další kapitole

zdůvodňujeme zvolenou metodologii vzhledem k výzkumnému problému a celkovou

charakteristiku výzkumu. Na ní navazuje již samotná analýza výzkumného šetření

s následnou interpretací výsledků v kapitole diskuze. Empirická část je zakončena

doporučeními pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST


[…]


013/001589.pdf [cit. 2014-04-24].

MRAZÍKOVÁ, Radka. 2012. „Supervize organizace“ – novodobá potřeba poskytovatelů

sociálních služeb. Nepublikovaná diplomová práce. Praha: FHS UK.

NOVÝ, Evžen. 2010. Zavádění supervize v zařízeních náhradní výchovy. Nepublikovaná

diplomová práce. Praha: FHS UK.

NOVÝ, Ivan a kol. 1996. Interkulturální management. Praha: Grada

PAGE, Steve a WOSKET, Val. 2002. Úvod do supervize - cyklický model. Tišnov :

Sdružení SCAN.

PASTUCHA, Petr. 2011. Přínosy supervize z pohledu zdravotních sester. Nepublikovaná

diplomová práce. Praha: FHS UK

PAVLICA, Karel. 2000. Sociální výzkum, podnik a management. Praha: Ekopress

PFEIFER, Luděk., UMLAUFOVÁ, Miloslava. 1993. Firemní kultura. Praha: Grada

Publishing.

Praha: Management Press.

RADVANOVÁ, Dagmara. 2010. Postoje k zavádění supervize v organizacích.

Nepublikovaná diplomová práce. Brno: Masarykova univerzita v Brně. Fakulta sociálních

studií.

SMUTEK, Martin. 2009. Vnější podmínky a jednání aktérů procesu implementace

lokálního sociálního programu. Nepublikovaná disertační práce. FSS MU

STRAUSS, Anselm a CORBINOVÁ, Juliet. 1999. Základy kvalitativního výzkumu.

Boskovice: Albert.

STUART, Ci Ci. 2007. Assessment, supervision and support in clinical practice.

Philadelphia: Churchill Livingstone Elsevier.

http://www.kvalitavpraxi.cz/res/data/

91

ŠIMEK, Antonín. 2002. Historie supervize v ČR. [online]. Dostupné z

http://www.supervize.eu/publikace-a-clanky/ruzne-texty/historie-supervizev-cr/ [cit. 2014-

03-12].

ŠVAŘÍČK, Roman a ŠEĎOVÁ, Klára a kol. 2007. Kvalitativní výzkum v pedagogických

vědách. 1. vydání. Praha : Portál

TOŠNER, Jiří. 2013. Metodika supervize v sociálních službách v podmínkách projektu

Podpora transformace sociálních služeb v letech 2011 – 2013. S.l.:MPSV.

TUŠAROVÁ, Kateřina. 2011. Supervize v dětském domově. Nepublikované diplomová

práce. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. Pedagogická fakulta.

ÚLEHLA, Ivan. 1999. Umění pomáhat. Praha: SLON

VAŇKOVÁ, Adéla. 2009. Supervize v pomáhajících profesích. Nepublikovaná bakalářská

práce. Praha: Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta.

VODÁČEK, Leo a VODÁČKOVÁ, Oľga. 2013. Moderní management v teorii a praxi.

Praha: Management press.

Seznam použitých zákonů, vyhlášek a nařízení a metodik

Kancelář veřejného ochránce práv. 2011. Poznatky ochránce z návštěv zařízení pro děti.

[online]. Praha: Kancelář veřejného ochránce práv. Dostupné z http://www.vzd.cz/

poznatky-verejneho-ochrance-prav-z-navstev-zarizeni-pro-deti. [cit. 2014-04-24].

MPSV, 2007. Koncepce podpory transformace pobytových sociálních služeb v jiné typy

sociálních služeb, poskytovaných v přirozené komunitě uživatele a podporující sociální

začlenění uživatele do společnosti. [online] Praha: MPSV. Dostupné z

www.mpsv.cz/files/clanky/ 3858/Koncepce _podpory.pdf. [cit. 2014-04-24].

Zákon 108/ 2006 Sb. o sociálních službách. [online] Praha: MPSV. Dostupné z

http://www.mpsv.cz/ files/clanky/13640/z_108_2006.pdf [cit. 2014-04-24].

MPSV, 2010. Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, Sbírka mezinárodních

smluv č. 10/2010. [online] Praha: MPSV. Dostupné z www.mpsv.cz/files/clanky

/10775/umluva_info 160511.pdf. [cit. 2014-04-24].

http://www.supervize.eu/publikace-a-clanky/ruzne-texty/historie-supervizev-cr/
http://www.vzd.cz/%20poznatky-verejneho-ochrance-prav-z-navstev-zarizeni-pro-deti
http://www.vzd.cz/%20poznatky-verejneho-ochrance-prav-z-navstev-zarizeni-pro-deti
http://www.mpsv.cz/files/clanky/%203858/Koncepce%20_podpory.pdf
http://www.mpsv.cz/%20files/clanky/13640/z_108_2006.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky%20/10775/umluva_info%20160511.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky%20/10775/umluva_info%20160511.pdf

92

MPSV, 2013. Manuál transformace ústavů. [online] Praha: MPSV. Dostupné

z www.trass.cz. [cit. 2014-04-24].

MPSV, 2013. Zpráva plnění úkolů procesu „Koncepce podpory transformace pobytových

sociálních služeb v jiné typy sociálních služeb, poskytovaných v přirozené komunitě

uživatele a podporující sociální začlenění uživatele do společnosti“ za rok 2013. [online].

Praha: MPSV Dostupné z http://www.mpsv.cz/files/clanky/17691/

zprava_transformace_2013.pdf. [cit. 2014-04-24].

MŠMT, 2009. Metodický pokyn k poskytování supervize. [online]. Praha: MŠMT.

Dostupné z http://www.msmt.cz/ vzdelavani/socialni-programy/metodicky-pokyn-k-

poskytovani-supervize-1. [cit. 2014-03-24].
