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Diplomant si zvolil téma z oblasti supervize v oblasti rezidenční sociální péče, v níž

pracovně působí. Ve své práci vyšel především z teoretických poznatků týkajících se

supervize. Nejvíce těžil z poznatků o zahajování supervize a jejím kontraktování, méně se již

opřel (zejména v interpretaci a diskusi) o témata zavádění supervize do organizace a působení

kultury supervize na kulturu organizace. Vzhledem k tomu, že celkově je tato problematika

zatím velmi málo probádána, navázal do značné míry na publikace a výzkumy v této oblasti

realizované na katedře řízení a supervize. Za cíl práce si zvolil pojmenovat možná úskalí

zavádění supervize v atypickém kontextu evropských projektů.

Teoretická část práce je členěna podle čtyř témat vymezujících zkoumané pole-

organizační kultura (její pojetí, typy, výzkum), supervize (vymezení pojmu a typů, zavádění

supervize, interakce s kulturou organizace), dále pak zařízení ústavního typu a v poslední

kapitole jsou krátce zmíněny evropské projekty (zejména druhy).

Empirická část je tvořena kvalitativním výzkumem, v němž se autor opírá o tři

polostrukturované hloubkové rozhovory, které doplňuje analýzou dokumentů (zejména

závěrečných zpráv z projektů). Využívá též dle sdělení v práci vlastní polní poznámky a deník

výzkumníka.

Silnou stránkou teoretické části práce je, že autor vybírá relevantní myšlenky a témata

jednotlivých kapitol a snaží se ukázat jejich souvislost s empirickou částí. Některé

z prezentovaných myšlenek pak skutečně využívá při interpretaci a diskusi svých výsledků.

Správně cituje. Stylisticky je text dobře stavěný. Slabou stránkou je, že autor nepřináší žádné

vlastní syntetizující poznatky. Vychází převážně z dobře známých přehledových českých

zdrojů, které jsou běžně dostupné. Rozsah kapitol je nevyvážený, tam kde autor neměl po ruce

dost již zpracovaných publikací, nepřinesl sám nic nového. Např. kapitola o evropských

projektech je velmi zběžná a neobsahuje významné informace, které se tématu týkají. Často

též používá citace z druhé ruky i tam, kde lze zdroj snadno zpřístupnit. V textu se vyskytují

gramatické chyby (zejména ve shodě substantiv středního rodu a příčestí minulého – např.

témata byl-y místo byl-a). Místy vypadly části slov či vět (např. P místo poděkování, na straně

14 poslední věta konči „jsou“, strana 15 nenavazuje na předchozí text). K formálním

nedostatkům patří i to, že na některých místech jsou přímé citace psány kurzivou a na jiných

ne (ukázkou může být strana 19).

Empirická část je výborně zpracovaná v části týkající se zvolené metodologie a

designu výzkumu. Autor naznačuje, že se bude řídit metodologií zakotvené teorie, to však

nakonec nedělá a nevysvětluje proč. V posledku používá kategoriální analýzu, přičemž

vytváří pět hlavních kategorií – vstup, místo, vlivy, proces a role. Proces vytváření kategorií

není podrobněji přiblížen, ani není schematicky ukázáno, jak a z čeho byly kategorie

konstruovány. Vedoucí práce neměla možnost do procesu zpracování výzkumných dat

nahlédnout, ani jej s diplomantem konzultovat, vzhledem k tomu, že probíhal na poslední

chvíli a byl zřejmě konzultován jinde. Následující kritické připomínky vyplývají tedy i

z jiného teoretického akcentu vedoucí práce a jejího očekávání od původního vyjednaného

tématu práce. Vytvořené kategorie považuji za významově málo vnitřně konsistentní – na

základě uvedených citací z rozhovorů bych předpokládala, že velké kategorie měly vzniknout

z menších, homogennějších kategorií a axiálním kódováním by se mohly/měly ukázat ještě

jiné, interpretačně více nosné a lépe ohraničené kategorie. Ve všech předkládaných

kategoriích se takto objevuje a v nerozlišené směsi opakuje téma obtížného a nedotaženého

kontraktování, nepřipravenosti organizace na supervizi, nemotivovanosti pro supervizi,

křížení různých agend (projektu, dobrovolnictví, supervize) a odlišných organizačních kultur

zařízení a supervize, aniž by tyto byly hlouběji nasvíceny a analyticky popsány jejich

vzájemné interakce. Jako ústřední myšlenka práce se pak vrací hlavně chyby v kontraktování

supervize, a z toho vyplývají i doporučení v závěru práce. Takové zjištění sice není

nesprávné, je však poněkud banální, obecně známé a bylo známo i autorovi práce ještě před

tím, než s prací začal. Naopak původní implicitní teoretický záměr sledovat interakce mezi

kulturou organizací, kulturou evropských projektů a kulturou supervize, který se vzhledem

k vytvořenému materiálu nabízí, naplněn nebyl. Proklamovaná triangulace tak nepůsobí moc

přesvědčivě. Dokonce na str. 86 autor explicitně vyjadřuje své „zjištění“, že „se nejedná o

střet kultur při zavádění supervize“, toto tvrzení však nijak nedokládá. Podle názoru vedoucí

práce naopak řada výpovědí participantů v práci uvedených ( například v kategorii „místo“,

ale i jinde) na střet kultur ukazuje a je škoda, že tento zajímavý fenomén, který byl zatím málo

zkoumán, tu není hlouběji analyticky nasvícen.

V závěru navržená doporučení pro uvedenou oblast působení supervizorů považuji za

poněkud zavádějící v tom, že nepojmenovávají významnou a v literatuře opakovaně

zdůrazněnou nutnost přípravy organizace na supervizi a nezbytnou motivaci vedení i

účastníků pro supervizi, ani již známé obtíže při zavádění supervize do organizace, kde dosud

nebyla (ta nejsou reflektována ani při analýze). V doporučeních chybí i podle mého názoru

nezbytné pojmenování významného střetu zájmů a rolí, které v podstatě eticky znemožňuje za

této situace supervizi vůbec realizovat. Doporučení tak (stejně jako analýza a diskuse) podle

mne ukazují na spíš povrchní uchopení tématu, pravděpodobně v důsledku časové tísně.

I přes uvedené kritické připomínky oceňuji, že práce přináší řadu zajímavých dat

z dosud nezkoumané a značně kontroverzní oblasti a naplňuje původně formulovaný široký

cíl ukázat některá úskalí, s nimiž se supervizor setkává v takto vytvořeném poli. Řadu úskalí

dobře a otevřeně pojmenovává a zajímavě je ilustruje autentickými výpověďmi supervizorů.

Přispívá tak svou troškou do málo probádané oblasti. Doporučila bych, aby data byla

doplněna o další výpovědi, jak to též autor zmiňuje, znovu již bez časové tísně sekundárně

analyzována a výsledky využity jako jeden ze zdrojů evaluace evropských projektů v sociální

oblasti, které se bohužel dosud často míjejí svému účelu. Od toho by se sociální pracovníci a

supervizoři měli z etického hlediska v budoucnu snažit buď distancovat, anebo ze své

eventuální vedoucí pozice ovlivnit tuto špatnou praxi.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou až dobrou, podle výsledku obhajoby.

K obhajobě mám tyto otázky:

1. Jakým postupem jste dospěl k pěti kategoriím, které v práci představujete?

2. Vysvětlete, jak chápete kulturu supervize a jak souvisí vaše pojetí kultury supervize

s potřebou jedné ze supervizorek „vyhřeznout“ na čas směrem k supervizantům. Jak byste

tuto potřebu začlenil a pojmenoval z hlediska kulturního? Jak zapadá či nezapadá do kultury

supervize? A jak zapadá do procesu zavádění supervize do organizace?
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